

28. maj 1982.

Referat fra den ordinære generalforsamling i
DANSK FORENING FOR MEDICINSK FYSIK i Ebeltoft 16. maj 1982.

Tilstedeværende: 20.

1. Dirigent: E. Lassen.

2. Beretning fra bestyrelsen:

Bestyrelsen for den nye forening, der valgtes ved den stiftende generalforsamling i Karrebæksminde den 6. november 1981 (jvf. tidligere udsendte referat) har på et konstituerende bestyrelsesmøde den 8. november 1981 tildelt H. Simonsen, Finsen jobbet som sekretær og M. Bak, Herlev jobbet som kasserer.

Arbejdet i bestyrelsen har i dette første halvår naturligt været koncentreret om en række opgaver i forbindelse med opstart af foreningen.

Fristen for tilmeldning af potentielle medlemmer blev af tidsmæssige årsager udsat til 31. december 1981. Det resulterede i ialt 42 ordinære medlemmer og 3 ekstraordinære medlemmer (medlemsliste er udsendt i forbindelse med indkaldelse til generalforsamlingen). Der er blevet rettet henvendelse til 20 firmaer med en orientering om foreningen og de muligheder, der er for optagelse som firmamedlem. 8 firmaer har anmodet om optagelse indtil dato. Bestyrelsen har fundet det i foreningens interesse, at disse blev optaget straks. Generalforsamlingen godkendte dette. Det drejer sig om følgende firmaer, der derved er optaget som firmamedlem af foreningen: Digital, Mølsgaard, Novo, Nuson, Santax (2 medlemsskaber), Siemens, Simonsen & Weel og Tektronix.

Bestyrelsen opfordrede til, at foreningens medlemmer stadig gør potentielle medlemmer opmærksomme på vores eksistens.

Der forelå en ansøgning om optagelse i foreningen fra Keld Hornbech Svendsen, der er tilknyttet fysisk laboratorium på Landbohøjskolen. Han har naturvidenskabelig embedseksamen med fysik som hovedfag og har bl.a. været ansat 6 år som adjunkt ved Biofysisk Institut, Aarhus Universitet og har i den forbindelse erhvervet licentiatgraden ved det medicinske fakultet. Generalforsamlingen besluttede, at hvis der ikke indgives indsigelse inden 14 dage fra dato for udsendelse af dette referat, optages Keld Hornbech Svendsen som ordinær medlem.

En af bestyrelsen første opgaver blev at renskrive foreningens love i henhold til diskussionen på den stiftende generalforsamling. Disse er blevet rundsendt. Endvidere er lovene blevet oversat til engelsk til brug ved ansøgningerne om optagelse i EFOMP og IOMP. John Clifton, formanden for EFOMP, har meddelt,

at vores ansøgning er blevet imødekommet, og at vi dermed er medlem af EFOMP regnet fra den 3. marts 1982 - datoen for modtagelsen af vores ansøgning. Der var endnu ikke modtaget noget svar fra IOMP.

Der er blevet etableret en girokonto, hvorved der er åbnet mulighed for indbetaling af medlemskontingent. Det blev i den forbindelse erindret om, at ved kontingentrestance forstås ifølge lovene manglende indbetaling af kontingent 1 måned efter forfaldsdato (fastsat til 1. maj).

Der er sammen med Medikoteknisk Selskab rettet en henvendelse til Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab med anmodning om, at dette selskab støtter IUPESM "International Union of Physical and Engineering Sciences in Medicine" (international sammenslutning af IOMP og IFMBE, International Federation of Medical and Biological Engineering) i denne sammenslutnings bestræbelser for optagelse i ICSU (International Council of Scientific Unions). For at en ansøgning om optagelse kan imødekommes, skal der foreligge en skriftlig støtte fra mindst 12 medlemmer af ICSU. Ved et møde i Amsterdam i 1980 blev ansøgningen afvist på grund af manglende støtte. Optagelsen er vigtig for anerkendelse af vores videnskabelige niveau og for deltagelse i nationale og internationale ekspertgrupper m.m.. Videnskabernes Selskab har sendt foreningen en kopi af deres skriftlige støtteerklæring fremsendt til ICSU.

På initiativ fra radiofysisk laboratorium i Odense er der blevet rettet henvendelse til Dansk Standardiseringsråd vedrørende forslag til oversættelse af navne på fysiske størrelser, hvor "attenuation coefficient" af rådet var oversat ved dæmpningskoefficient, men burde efter vores opfattelse have været oversat ved svækkelseskoefficient. Standardiseringsrådet har meddelt, at det har taget henvendelsen til efterretning og derfor vil anvende ordet svækkelseskoefficient.

Fra EFOMP er modtaget en anmodning om, at foreningen udnævner en kontaktperson vedrørende IEC. Bestyrelsen har foreslået Henning Hansen (der endvidere er medlem af Dansk Elektroteknisk Komite).

3. Fremlæggelse af revideret regnskab.

Da kun ca. halvdelen af det 1. regnskabsår (kalenderåret) var forløbet, var der ikke noget regnskab at forelægge, hvilket blev taget til efterretning. Det blev oplyst, at der kun havde været minimale udgifter, og kontingentbidragene efterhånden begyndte at indløbe, således at foreningens kapital var ca. kr. 1500,-.

4. Budget for indeværende finansår.

Der forelå endnu ingen krav om bidrag til de internationale sammenslutninger. Der kunne blive tale om visse udgifter i forbindelse med rådsmøder (EFOMP og IOMP) i september 1982 i Hamburg.

Fastlæggelse af kontingenter (1983): Blev vedtaget uændret, d.v.s.

ordinære medlemmer	kr. 50,-
ekstraordinære medlemmer	kr. 25,-
firmamedlemmer	kr. 250,-

5. Valg af formand. Genvalg: K. A. Jessen).

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer. Genvalg: H. Simonsen, M. Bak, Jesper Carl og J.P.Elsgaard.

7. Valg af revisorer og en revisorsuppleant. Genvalg: N. Ulsø og J. Juul-Christensen samt S. Harly.

8. Eventuelt.

Henning Hansen orienterede om det forestående 11. møde i Nordisk Forening for Klinisk Fysik. Mødet er planlagt til 25. - 28. maj 1983 og afholdes på hotel Marina i Vedbæk med registrering fra kl. 13 onsdag den 25/5 1983 og afrejse lørdag den 28/5 1983 efter frokost. Den videnskabelige del af programmet skulle omfatte følgende emner:

1. N.M.R.
2. Emmissions- og transmissionstomografi.
3. Datatomografi i dosisplanlægningen.
4. Hyperthermi.
5. Radiobiologi.
6. Optimeringskriterier.
7. Nuklearmedicin.

Til emnerne 1,2,3,6 og 7 savnes der indledere, og forslag hertil modtages gerne.
Der stilles ca. 100 m² udstillingsareal til rådighed, som fortrinsvis skal tilbydes foreningens firmamedlemmer. Lassen foreslog, at der herudover søges arrangeret en videnskabelig udstilling af "Posters".

N. Ulsø opfordrede bestyrelsen til at bekendtgøre foreningens eksistens overfor NORDFORSK for bl.a. at opnå fremtidig kommunikation og orientering gennem foreningen. Dette blev taget til efterretning.

Jessen orienterede kort om situationen i Vejle, hvor amtsrådet i Vejle nu har frigivet 17 mill. kr. til opstart af et onkologisk subcenter ved Vejle sygehus. Centret skulle starte i løbet af 1983. Det havde været nødvendigt med et vist pres for at bevæge amtsrådet til at opslå cheffysikerstillingen samtidig med den onkologiske overlægestilling. Der forelå endnu ikke noget konkret om, hvornår stillingerne ville blive opslået, men der blev appelleret til enighed om, at den pågældende fysikerstilling skulle indplaceres på lige fod med afdelingsforstanderstillingerne ved de radiofysiske laboratorier. Visse apparaturanskaffelser må forventes påbegyndt (accelerator og simulator) under vejledning fra Århus, indtil fysiker- og lægechef er indstillet og dermed kan overtage det egentlige opbygningsarbejde. Der forelå endnu intet nyt om de konkrete planer i Esbjerg.

Søeberg advarede mod en for stærk opsplittning i fysiske og kliniske emner ved de kommende møder. Dette blev taget til efterretning, idet det dog blev påpeget, at det undertiden kan være vanskelig at tilgodese begge grupperes faglige interesse i alle sessioner, og bl.a. for at holde et rimeligt